
laikai vaikams 2016 m. sausis 

Ornitologai pastebėjo, kad paukščių migracija keičiasi. 
Jie sieja tai su klimato atšilimu.

Karetaitė. (wikipedia 
nuotr.) 

Pavyzdžiui, 
seniau karetaitės 
žiemą retai 
pasilikdavo 
Lietuvoje. Dėl 
šalčio ir sniego jos 

negalėdavo rasti maisto. Turėdavo skristi į šiltesnius 
kraštus. Pavasarį vėl grįždavo į Lietuvą. 

Bet pastaruoju metu karetaitės žiemą vis dažniau 
pasilieka Lietuvoje.  

Pempė. 
(wikipedia 
nuotr.) 

Panašiai yra 
su 

pempėmis. Seniau pempės žiemą išskrisdavo į šiltesnius 
kraštus. Lietuviai labai laukdavo jų grįžimo. Žinodavo, 
kad jos grįš kovo 19 d. Tą dieną vadindavo Pempės 
diena. 
Bet paskutiniu metu pempės žiemą vis dažniau pasilieka 
Lietuvoje. Mat Lietuvos žiemos nebėra tokios šaltos. 
Pempės žiemą pajėgia rasti sau maisto - vabalų ir sliekų. 

Kalėdinio paukščių stebėjimo maratono dayviai. (bernardinai.lt nuotr.)

Nuo gruodžio 25 iki gruodžio 31 d. Lietuvoje vyksta 
Kalėdinis paukščių stebėjimo maratonas. Žmonės 
stengiasi pastebėti kiek galima daugiau paukščių rūšių. 

2014 m. jie pastebėjo 114 skirtingų paukščių rūšių. Tarp 
jų buvo rūšių, kurios seniau nepasilikdavo žiemoti, pvz., 
pempė, dūminė raudonuodegė, strazdas 
giesmininkas, krantinis tilvikas ir kiti. 

Strazdas 
giesmininkas. 
(wikipedia nuotr.) 

Dūminė 
raudonuodegė. 

(wikipedia 
nuotr.) 

Krantinis tilvikas. (wikipedia nuotr.) 

Ar tau buvo įdomu skaityti apie paukščius? Ar gerai, kad 
lietuviai stebi paukščių migraciją? Ką galime iš jų 
išmokti? 



laikai vaikams   2016 m. sausis 
 
 
Žodynėlis. 

 
 

 
ornitologas: mokslininkas, kuris stebi paukščius; ornithologist  
 
paukščių migracija: didelės dalies paukščių skridimas į šiltesnius kraštus rudenį ir sugrįžimas pavasarį; bird migration 
 
sieti: nustatyti tam tikrą ryšį; to connect 
 
klimato atšilimas: Žemės atmosferos prie paviršiaus ir vandenynų vidutinės temperatūros didėjimas; global warming 
 
karetaitė: labai judrus, trumpauodegis paukštis, kuris uodegą laiko užriestą į viršų; wren 
 
pastaruoju metu: paskutiniu metu; lately, recently 
 
pempė: pempių grįžimas pavasarį lengvai pastebimas nes jų balsas labai skardus: „gy-vi-gy-vi";  northern lapwing 
 
sliekas: kirminas; earthworm 
 
dūminė raudonuodegė: būdavo retas paukštis Lietuvoje, nes mėgsta šiltesnį klimatą. Dabar dažniau pastebimas 
Lietuvoje; black redstart 
 
strazdas giesmininkas: žiemoja Pietų ir Vakarų Europoje, Šiaurės Afrikoje, Irane, todėl stebėtina, kad randamas 
Lietuvoje žiemą; song thrush 
 
krantinis tilvikas: minta vabalais, vėžiagyviais, sliekais, gyvena netoli vandens; sandpiper 
 
 
 


